
PROGRAMI I SHKOLLËS VERORE TË OSMANISHTES1 

 
28 Qershor – 09 korrik 2021 

 

 
 

E HËNË, 28 Qershor 

Sesioni i paradites – Fakulteti Gjuhëve të Huaja  

 

 

 

 

 

 

09:30 – 10:30 

 

SALLA EVROPA 

Ceremonia e hapjes, fjala përshëndetëse 
Moderatore: Prof. As. Dr. Xhemile Abdiu 

 
Prof.As.Dr. Adriatik Derjaj (Përgjegjës I Departamentit të Gjuhëve 
Sllave dhe Ballkanike) & Koordinatori i Shkollës Verore 
Dr. Alban Foçi (Pedagog i letërsisë turke dhe bashkëorganizator) 

 
Prof.Dr. Esmeralda Kromidha, Dekane e F.GJ.H 

 
Personalitete : 

 
Dr. Dorian Koci, Drejtor i Muzeut Historik Kombëtar 

 
Z. Tahsin Koc, poet turk. 

10:30 – 12:00 Referat: Prof. As. Adriatik Derjaj (Paleografia osmane) 

Sesioni i drekës- Salla Argjiro    

12.15 – 13.15 Referat: Dr. Alban Foçi (Qytetërimi Osman) 

 
 

E Martë , 29 Qershor 

Fakulteti Gjuhëve të Huaja Salla Argjiro 

09:00 – 11:00 
Gjuhë osmane 1 (Online Prof. Harun Tuncer University Aydin 
Instanbul) 

11:00 – 12:00 Referat: Dorian Koci, Arshivistika në Shqipëri 

 
 

E Mërkurë , 30 Qershor 

Fakulteti Gjuhëve të Huaja Salla Argjiro 

09:00 – 11:00 Gjuhë osmane 1 (Online Prof. Musa Salan , Universiteti Bartin) 

11:00 – 12:00 Referat: Prof. As. Adriatik Derjaj  (Paleografia osmane) 

 
 

E Enjte , 01 Korrik 

Fakulteti Gjuhëve të Huaja Salla Argjiro 

09:00 – 11:00 Gjuhë osmane 1 (Online University of Bartin) 

11:00 – 12:00 Referat: Dr. Alban Foçi (Letërsia Osmane) 

 
 

E Premte , 02 Korrik 

Fakulteti Gjuhëve të Huaja Salla Argjiro 

 
 

1Programi mund të pësojë ndryshime, nëse rezulton e nevojshme dhe në bazë të interesave e nivelit të 
pjesëmarrësve. 



09:00 – 11:00 Referat: Dr. Alban Foçi (Letërsia Osmane) 

11:00 – 12:00 Referat: Prof. As. Dr. Xhemile Abdiu (Stilistika dhe metrika) 

 
 

E Hënë , 05 Korrik 

Fakulteti Gjuhëve të Huaja Salla Argjiro 

09:00 – 11:00 Referat: Dorian Koci, Arshivistika në Shqipëeri 

11:00 – 12:00 Referat: Prof. As. Dr. Adriatik Derjaj (Diplomatika Osmane) 

 
 

E Martë , 06 Korrik 

Fakulteti Gjuhëve të Huaja Salla Argjiro 

09:00 – 11:00 Gjuhë osmane 1 (Online Prof. Turk) 

11:00 – 12:00 Referat: Prof. As. Dr. Xhemile Abdiu (Stilistika dhe metrika) 

 
 

E Mërkurë , 07 Korrik 

Fakulteti Gjuhëve të Huaja Salla Argjiro/ Arkiva e Shtetit 

09:00 – 11:00 
Gjuhë osmane 1 (Online Prof. Harun Tuncer University Aydin 
Instanbul) 

11:00 – 13:00 
Vizitë në Arkivën e Shtetit për tu njohur me dokumentet Osmane të 
kohës 

 
 

E Enjte , 08 Korrik 

Kalaja e Krujës/ Muzeu Etnografik 

09:00 – 15:00 Vizitë në Kalanë e Krujës, Muzeun Historik, Muzeun Etnografik 

 
 
 
 

E PREMTE, 09 KORRIK 

Fakulteti Gjuhëve të Huaja Salla Argjiro 

10:00 – 11:30 Ceremonia e mbylljes dhe ndarja e certifikatave 

 


